共 4页 第 1页

证券代码：601991         证券简称：大唐发电        公告编号：2023-061

大唐国际发电股份有限公司

2023 年前三季度上网电量完成情况公告

特别提示

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

大唐国际发电股份有限公司（“本公司”或“公司”）宣布，根据本公司初步

统计，截至 2023年 9月 30日，本公司及子公司累计完成上网电量约 1,941.649

亿千瓦时，同比上升约 4.32%，其中：

电源种类 2023年前三季度上网电量（亿千瓦时） 同比

煤机 1,445.224  3.50%

燃机 149.815  42.27%

水电 218.051  -15.36%

风电 99.080  19.57%

光伏 29.480  53.93%

合计 1,941.649  4.32%

本公司上网电量变化的主要原因是：

1.受全社会用电需求同比增加以及高温天气影响，公司前三季度火电上网电

量同比上升；

2.前三季度，公司水电机组所在流域来水偏枯，水电上网电量同比下降，其

中第三季度水电来水情况同比好转，水电整体降幅较上半年实现大幅收窄；

3.公司清洁能源装机容量持续增加，部分区域存量机组利用效率有所提升，

公司清洁能源机组前三季度上网电量同比增幅较大，有效抵消水电电量下降的

影响，正向拉动公司前三季度上网电量整体上升。

截至 2023年 9月 30日，本公司平均上网电价为人民币 468.22元/兆瓦时（含

税），同比上升约 1.91%。2023年前三季度，公司市场化交易电量约 1,630.458

共 4页 第 2页

亿千瓦时，所占比例约为 83.97%。

本公司及子公司上网电量情况如下：

区域 电源种类 企业名称

2023年前

三季度上网

电量（亿千

瓦时）

同比

京津唐

燃机、光伏 大唐国际发电股份有限公司北京高井热电分公司 41.033  -0.10%

煤机 大唐国际发电股份有限公司陡河热电分公司 8.359  -9.14%

煤机 大唐国际发电股份有限公司下花园热电分公司 5.017  -5.20%

煤机 大唐国际发电股份有限公司张家口发电分公司 77.234  -2.86%

煤机、光伏 天津大唐国际盘山发电有限责任公司 37.552  9.34%

煤机 内蒙古大唐国际托克托发电有限责任公司 121.694  10.04%

煤机 内蒙古大唐国际托克托第二发电有限责任公司 78.711  -6.73%

煤机 河北大唐国际唐山热电有限责任公司 15.822  -6.14%

煤机 山西大唐国际神头发电有限责任公司 30.185  -3.91%

煤机 河北大唐国际王滩发电有限责任公司 36.714  12.40%

煤机 河北大唐国际丰润热电有限责任公司 16.497  -2.67%

煤机 河北大唐国际张家口热电有限责任公司 20.068  -9.88%

煤机 河北大唐国际迁安热电有限责任公司 3.244  -32.60%

风电、光伏 河北大唐国际新能源有限公司 16.883  6.61%

煤机 河北大唐国际唐山北郊热电有限责任公司 21.454  6.33%

风电 大唐黄庄（天津）新能源有限公司 0.535  5.73%

光伏 大唐唐山市丰润区新能源有限公司 0.523  46.91%

风电 大唐(张家口)新能源有限公司 0.417  /

光伏 大唐唐山新能源有限公司 0.012  /

风电、光伏 大唐阳原新能源有限公司 1.051  /

山西

煤机 山西大唐国际云冈热电有限责任公司 29.919  4.10%

煤机 山西大唐国际临汾热电有限责任公司 22.983  21.73%

风电 山西大唐国际左云风电有限责任公司 3.350  84.27%

风电、光伏 山西大唐国际应县风电有限责任公司 1.226  109.57%

广东

煤机 广东大唐国际潮州发电有限责任公司 122.513  10.51%

燃机 深圳大唐宝昌燃气发电有限公司 27.319  261.12%

燃机、光伏 广东大唐国际肇庆热电有限责任公司 20.798  29.29%

煤机 广东大唐国际雷州发电有限责任公司 73.108  17.17%

燃机 大唐佛山热电有限责任公司 22.104  336.75%

风电 大唐汕头新能源有限公司 5.361  35.34%

光伏 大唐（连州）新能源有限公司 0.357  224.55%

江苏

煤机、光伏 江苏大唐国际吕四港发电有限责任公司 88.495  13.21%

燃机 江苏大唐国际金坛热电有限责任公司 21.709  0.71%

煤机 江苏大唐国际如皋热电有限责任公司 0.525  -1.69%

共 4页 第 3页

区域 电源种类 企业名称

2023年前

三季度上网

电量（亿千

瓦时）

同比

福建
煤机 福建大唐国际宁德发电有限责任公司 89.155  10.65%

风电 福建大唐国际新能源有限公司 3.656  47.84%

浙江

煤机 浙江大唐乌沙山发电有限责任公司 98.614  4.92%

燃机 浙江大唐国际绍兴江滨热电有限责任公司 14.531  25.14%

燃机、光伏 浙江大唐国际江山新城热电有限责任公司 2.857  21.83%

风电、光伏 浙江大唐国际新能源有限责任公司 4.416  1.40%

光伏 文成大唐新能源有限公司 0.446  8.52%

光伏 大唐（瑞安）新能源有限公司 0.041  /

宁夏
风电、光伏 宁夏大唐国际青铜峡风电有限责任公司 1.365  -4.88%

风电、光伏 宁夏大唐国际红寺堡新能源有限责任公司 7.469  7.95%

辽宁

煤机 辽宁大唐国际沈东热电有限责任公司 15.419  -16.31%

煤机 辽宁大唐国际葫芦岛热电有限责任公司 16.871  -9.28%

风电、光伏、

煤机
辽宁大唐国际新能源有限公司 33.676  9.16%

云南 水电、光伏 云南大唐国际电力有限公司 39.535  -33.68%

江西
煤机 江西大唐国际抚州发电有限责任公司 69.931  -1.87%

风电、光伏 江西大唐国际新能源有限公司 19.037  14.68%

内蒙古
水电 内蒙古大唐国际海勃湾水利枢纽开发有限公司 3.698  -1.04%

风电、光伏 内蒙古大唐国际新能源有限公司 16.643  58.52%

重庆

煤机 重庆大唐国际石柱发电有限责任公司 23.981  20.07%

水电 重庆大唐国际彭水水电开发有限公司 30.362  -31.26%

水电 重庆大唐国际武隆水电开发有限公司 15.818  -25.82%

水电 渝能（集团)有限责任公司 9.328  -24.45%

风电 重庆大唐国际武隆兴顺风电有限责任公司 1.841  32.92%

风电 大唐三泉（重庆）清洁能源有限公司 0.636  39.78%

风电 大唐重庆黔江清洁能源有限公司 0.105  /

风电 大唐重庆武隆清洁能源有限公司 0.074  /

四川

水电 四川金康电力发展有限公司 10.983  7.70%

水电 四川大唐国际甘孜水电开发有限公司 101.941  4.26%

光伏 四川大唐国际新能源有限公司 0.621  4.72%

青海

水电 青海大唐国际直岗拉卡水电开发有限公司 4.921  -7.41%

光伏 青海大唐国际共和光伏发电有限责任公司 0.773  0.39%

光伏 青海大唐国际格尔木光伏发电有限责任公司 1.203  -6.09%

风电 大唐国际茫崖新能源有限公司 1.168  -1.68%

风电 大唐国际大柴旦新能源有限公司 0.894  14.03%

风电 大唐国际都兰新能源有限公司 0.667  -1.19%

安徽 煤机 淮南洛河发电有限责任公司 0.958  -89.24%

共 4页 第 4页

区域 电源种类 企业名称

2023年前

三季度上网

电量（亿千

瓦时）

同比

煤机 大唐安徽发电有限公司淮北发电分公司 39.223  0.43%

水电 大唐安徽发电有限公司陈村水力发电分公司 2.649  -20.16%

煤机 安徽淮南洛能发电有限责任公司 49.198  -3.08%

煤机 马鞍山当涂发电有限公司 48.785  9.44%

风电 淮南大唐风力发电有限责任公司 0.899  1.47%

光伏 大唐安徽发电有限公司淮北青谷光伏发电分公司 0.218  -6.44%

光伏 大唐凤阳光伏发电有限责任公司 0.789  106.01%

光伏 大唐肥东光伏发电有限责任公司 0.659  -9.10%

光伏 大唐濉溪光伏发电有限责任公司 0.605  /

河北

煤机、水电 大唐河北发电有限公司马头热电分公司 19.290  10.70%

煤机 大唐保定热电厂 10.933  10.22%

水电、光伏 大唐河北发电有限公司王快发电分公司 0.997  205.83%

风电 大唐河北新能源(张北)有限责任公司 2.636  -2.66%

煤机 大唐清苑热电有限公司 18.682  2.01%

煤机 大唐武安发电有限公司 18.236  15.28%

光伏 大唐五原新能源有限公司 0.209  -11.81%

风电、光伏 大唐乌拉特后旗新能源有限公司 1.009  5.88%

光伏 大唐河北发电有限公司赞皇分公司 0.299  133.59%

光伏 大唐平山新能源有限公司 0.188  /

黑龙江

煤机 大唐七台河发电有限责任公司 42.173  32.45%

煤机 大唐鸡西热电有限责任公司 6.052  22.19%

煤机 大唐双鸭山热电有限公司 9.307  13.17%

煤机 大唐鸡西第二热电有限公司 15.016  6.16%

煤机 大唐黑龙江发电有限公司哈尔滨第一热电厂 13.929  14.43%

水电、风电 大唐黑龙江新能源开发有限公司 3.262  6.18%

风电 大唐孙吴新能源有限公司 1.116  /

煤机 大唐绥化热电有限公司 18.889  5.70%

合计：     1,941.649  4.32%

特此公告。

                                       大唐国际发电股份有限公司

                                             2023年 10 月 12日